
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   29 DE NOVEMBRO DE 2022

ATOS DO PREFEITO 
 
LEI Nº 8.521/2022                     DE 29 de Novembro de 2022. 

 
AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO DO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE PARA O EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE faço 
saber que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 
Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 
abrir Crédito Suplementar ao Orçamento da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande para o exercício de 2022, até o limite de 15% 
(quinze por cento), além do valor autorizado nas Leis No 8.172 
de 29 de dezembro de 2021 e Lei No 8.173 de 29 de dezembro 
de 2021 com a finalidade de atender insuficiência nas dotações 
orçamentárias. 

 
Art. 2º. Constituem recursos necessários à abertura do crédito de 
que trata o art. 1º desta Lei, as fontes de recursos caracterizadas 
no parágrafo 1o, do artigo 43 da Lei Federal no 4.320 de 17 de 
março de 1964, 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 0955/2022  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 85.207/2022;  

 
RESOLVE 

 
Colocar à disposição do Tribunal Regional do Trabalho 
13ª Região, a servidora REBECCA CASTELO BRANCO DE 
BRITO, matrícula 28109, ocupante do cargo efetivo de Médico 
I, lotada na Secretaria de Saúde, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS para este Município, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 25 de novembro de 2022. 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.02.011.2022. PARTES: 
SECRETARIA DE FINANÇAS E PUBLIC SOFTWARE 
INFORMÁTICA LTDA - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO E 
SUPORTE DE SISTEMA CONTÁBIL E GESTÃO 
ORÇAMENTÁRIA — QUE REGISTRE E CONTROLE 
INFORMAÇÕES DE NATUREZA ORÇAMENTÁRIA, EXTRA 
ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, NÃO FINANCEIRA 
(PATRIMONIAL), PLANEJAMENTO E QUE ESTEJA 
ATUALIZADA COM AS NORMAS BRASILEIRAS DE 
CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO, 
MANUAL DE CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR 
PÚBLICO — MCASP, MANUAL DE DEMONSTRATIVOS 
FISCAIS — MDF E DEMAIS DITAMES LEGAIS PARA 
ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: O VALOR DO 
PRESENTE CONTRATO É DE R$ 460.000,00 
(QUATROCENTOS E SESSENTA MIL REAIS) + R$ 40.000,00 
(QUARENTA MIL REAIS) DE ENTRADA, TOTALIZANDO 
R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS). VIGÊNCIA: O 
PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 06 (SEIS) 
MESES A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE 
TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, PODENDO SER PRORROGADO. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 352/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2 / 20 / 4 / 122 / 2001 / 
2011 / 339040 / 1500 / 0 / 87. SIGNATÁRIOS: GUSTAVO 
HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA E MARCOS 
HELDER NUNES VIEIRA. DATA DE ASSINATURA: 28 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 

 
GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 

Secretário de Finanças 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 608/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 59.106/2022;  
 

RESOLVE 
 

Remover a servidora MARIA LUIZA DE MELO, matrícula 
7536, ocupante do cargo efetivo de Digitador III, da Secretaria 
de Cultura para a Secretaria de Assistência Social, a partir 
da presente data.  

Campina Grande, 28 de novembro de 2022.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.059/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LEONIDAS 
JOSE ALVERGA DE MEDEIROS. OBJETO: SERVIÇO DE 
RECARGA PARA EXTINTORES E AQUSIÇÃO DE PLACAS, 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO. LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 116/2022. 
VALOR: R$ 870,00 (OITOCENTOS E SETENTA REAIS) 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO NA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
ÓRGÃO: 2 PMCG | UNIDADE: 30 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO | FUNÇÃO: 4 ADMINISTRAÇÃO | 
SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL | 
PROGRAMA: 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | PROJETO 
/ ATIVIDADE: 2018 AÇÕES ADMINISTRATIVAS E DA 
CENTRAL DE SERVIÇOS | ELEMENTO: 3339039000000 | 
3339030000000E QUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE | RECURSO:  1500 RECURSOS LIVRES 
(ORDINÁRIO) |COMPLEMENTO: 0 NÃO SE APLICA | 
CÓDIGO REDUZIDO: 124| SIGNATÁRIOS: DIOGO 
FLAVIO LYRA BATISTA E LEONIDAS JOSE ALVERGA DE 
MEDEIROS. DATA DE ASSINATURA: 24 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.03.067/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E CERES DE FÁTIMA AMORIM DA 
SILVA. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO 
A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA, ASSIM COMO 
FICA CONCEDIDO O REAJUSTE DE VALOR NO 
PERCENTUAL DE 6.67% ACRESCIDO NO VALOR DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, EM CUMPRIMENTO AO 
REAJUSTE ANUAL PREVISTO NA CLÁUSULA NONA DO 
CONTRATO Nº 2.03.067.2021 BEM COMO A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.03.067/2021 FICA 
PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS 
A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2021 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA 
BATISTA E CERES DE FÁTIMA AMORIM DA SILVA. DATA 
DE ASSINATURA: 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 
25006/2022 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 

PREGÃO ELETRONICO Nº 25006/2022 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE ENXOVAL DESTINADOS AS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE E/OU RISCO SOCIAL 
EM ATENDIMENTO A LEI FEDERAL Nº 8.742/93 E AO 
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 6.923/2018 NO 
EXERCÍCIO 2022 HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de COMERCIAL DEBECHE 
TEXTIL EIRELI CNPJ 08.974.702/0001-88 Valor R$ 
195.458,5200; perfazendo o valor global de R$ 195.458,5200 
(cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais 
e cinquenta e dois centavos). Campina Grande - PB, 29 de 
novembro 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.186/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ELEVAÇÃO 
ENGENHARIA LTDA - ME. OBJETO: O PRESENTE 
CONTRATO TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA MARIA ANUNCIADA BEZERRA 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB. VIGÊNCIA: 
O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DA SUA ASSINATURA. 
VALOR: R$ 1.693.300,76 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E 
NOVENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS REAIS E SETENTA E 
SEIS CENTAVOS). LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 
017/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, E SUAS 
ALTERAÇÕES, DEMAIS LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM 
VIGOR. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
15.361.1008.1004 | 4490.51 | 15001001 / 15401030. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E DANILO 
CAVALCANTE VASCONCELOS. DATA DE ASSINATURA: 
25 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 

Nº 2.06.097/2022 
 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 
2.06.097/2022 que tem como objeto o reequilibrio econômico-
financeiro do referido contrato, que versa sobre a contratação 
de insumos para compor a merenda para atender as 
unidades educacionais de Campina Grande, Estado da 
Paraíba. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e 
GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA – ME. O reequilibrio 
trata, especificamente, do item: ITEM 8 – AVEIA. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO tem por objeto a RETIFICAÇÃO da 
CLÁUSULA QUINTA do CONTRATO Nº 2.06.097/2022 e 
a RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS. Dado o 
reequilibrio, o contrato que tinha inicialmente o valor 
total de R$ 258.320,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, 
trezentos e vinte reais), será aditivado em R$ 9.900 
(nove mil novecentos e cinquenta reais), totalizando o 
valor global de 268.220,00 (duzentos e sessenta e oito mil 
duzentos e vinte reais). Contrato nº 2.06.097/2022 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

decorrente do Pregão Eletrônico n.° 146/2021, por Sistema de 
Registro de Preços FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 
8.666/93. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Thiago 
Alves Lopes da Silva. DATA DE ASSINATURA: 23 de 
novembro de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.015/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE OBRAS E GUIMARAES & COESA 
LOCAÇÕES & SERVIÇOS EIRELI – EPP. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE PROJETO QUE CONTEMPLE A 
IMPLANTAÇÃO DE 01 (UMA) USINA FOTOVOLTAICA DE 
1,3 MWS E 01 (UMA) SUBESTAÇÃO TRIFÁSICA ABRIGADA 
DE 1250 KVA, PARA SUPRIMENTO ENERGÉTICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 6.379.187,76 (SEIS 
MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E NOVE MIL, CENTO 
E OITENTA E SETE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
DE 08 (OITO) MESES, CONTADOS A PARTIR DA SUA 
ASSINATURA.  LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 
001/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93.  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 15.451.1025.1011 / 
4490.51 / 1001 / 1510. SIGNATÁRIOS: JOAB KLEBER 
LUCENA MACHADO E ILDÁZIO DE FREITAS DANTAS. 
DATA DE ASSINATURA: 24 DE NOVEMBRO DE 2022.  

 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.040/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E RONALDO 
MORAIS OLIVEIRA 02704525404. OBJETO: É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE KIT LANCHE, PARA A 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS DO NATAL ILUMINADO. 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022, A CONTAR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DO PRESENTE TERMO 
CONTRATUAL NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE. VALOR: R$ 15.570,50 (QUINZE 
MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
118/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 2 | 120 | 13 | 392 | 1014 | 2077| 
3339039000000| 1500 | 0 | 664. SIGNATÁRIOS: GISELI 
MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E RONALDO MORAIS 
OLIVEIRA. DATA DE ASSINATURA: 25 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
2.14.068/2022. PARTES: A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E T4 ENGENHARIA E 
SERVIÇOS LTDA - ME. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO 
TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
QUINTA E SÉTIMA DO CONTRATO Nº 2.14.068/2022, E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VALOR: O 
VALOR DO CONTRATO Nº 2.14.068/2022 FICA 
ACRESCIDO EM R$ 48.384,96 (QUARENTA E OITO MIL, 
TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS) A PARTIR DA ASSINATURA DO 
PRESENTE TERMO. VIGÊNCIA: O PRAZO DO 
CONTRATO Nº 2.14.068/2022 FICA PRORROGADO POR 
90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DO 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL 
SEJA DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2022.  LICITAÇÃO: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 075/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E YALE TADEU 
MEDEIROS GUIMARÃES.  DATA DE ASSINATURA: 28 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente  

  

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Lamartine Lima Gregório 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

